
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 27/02/2026

OGGETTO: S.P. 76 “CUSANO – PIETRAROJA”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI 
D.M. 123 DEL 19/03/2020. ANNUALITÀ 2023.   (COD.  INTERVENTO 
02289.20.BN). LIQUIDAZIONE COMPETENZE PER INDAGINI GEOLOGICHE, 
GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA AL 
GEOL IAGROSSI GIOVANNI (C.F. GRSGNN65E14L086B, P.IVA 00938400629) 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  € 6.637,06.

CIG: Z273A7D267 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione Presidenziale n. 81 del 20/03/2023 venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento denominato “S.P. n. 76 “Cusano – Pietraroja” . Lavori di messa in 
sicurezza”, per l’importo complessivo di € 100.000,00, Fondi D.M. 123/2020, annualità 2023, CUP 
I67H20002290001;

 il suddetto intervento prevede, tra l’altro, il rifacimento di un muro di sottoscarpa al km 14+500 per una 
lunghezza di circa 30 m, mediante la realizzazione di muro in conglomerato cementizio armato e 
rivestimento con paramento murario in pietra;

 con determinazione dirigenziale n° 1705 del 14/08/2023 si è provveduto ad impegnare la spesa per 
l’affidamento dell’esecuzione di indagini geologiche, geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle 
indagini e redazione della successiva relazione geologica, necessari per la elaborazione della 
progettazione esecutiva, ed indetta la relativa procedura per l’affidamento del servizio;

 con lettera di invito prot. n° 1946 del 23/01/2024, tramite il portale e-government di questo Ente si è 
provveduto a richiedere al geol. Iagrossi Giovanni (C.F. GRSGNN65E14L086B, P.IVA 00938400629), 
con studio in via Scavi n° 28, 82037 Castelvenere (BN), la propria offerta per l’espletamento 
dell’incarico di cui in oggetto;

 con determinazione n. 661 del 04/04/2024, si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, le precitate indagini e relazione geologica al geol. Iagrossi Giovanni 
(C.F. GRSGNN65E14L086B, P.IVA 00938400629), con studio in via Scavi n° 28, 82037 Castelvenere 
(BN), per l’importo netto di € 6.637,06 così determinato:

a.1 Importo competenze relazione geologica € 742,38

a.2 Indagini geologiche, geognostiche e prove di laboratorio € 5.272,60

A) Sommano € 6.014,98

Ribasso 10% € 601,50



2

Restano € 5.413,48

B) Somme a disposizione

b.1
Contributo Cassa Previdenza (su competenze relazione 
geologica ribassate) 4% € 26,73

b.2 IVA su competenze, indagini e contributo cassa 22% € 1.196,85

Totale somme a disposizione € 1.223,58

TOTALE GENERALE € 6.637,06

 CONSIDERATO CHE il geol.  Iagrossi Giovanni, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
19/01/2026, al n. 1262, ha trasmesso la relazione geologica completa di allegati e fascicolo delle prove 
geognostiche, di laboratorio e sismiche, relative all’intervento denominato “S.P. n. 76 “Cusano – Pietraroja” . 
Lavori di messa in sicurezza”;

VISTO il contratto stipulato in data 15/04/2024 per un importo complessivo di € 6.637,06, compreso contributo 
cassa ed IVA; 

RITENUTO provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti;

VISTA:   
 la fattura del geol.  Iagrossi Giovanni n. 2/001 del 09/02/2026 di  € 6.637,06, per saldo competenze 

per relazione geologica ed indagini, compreso € 668,14 per Cassa Previdenziale ed  € 1.196,85 per 
IVA;

 la nota di credito del geol.  Iagrossi Giovanni n. 3/001 del 23/02/2026 con la quale è stata stornata 
la fattura n. n. 2/001 del 09/02/2026 per errata intestazione:

  la nuova fattura del geol.  Iagrossi Giovanni n. 4/001 del 23/02/2026 di  € 6.637,06, per saldo 
competenze per relazione geologica ed indagini, compreso € 668,14 per Cassa Previdenziale ed  € 
1.196,85 per IVA;

VISTO il certificato di regolarità contributiva EPAP, prot. n. 00062642026 del 18/02/2026, da cui si evince la 
regolarità contributiva del geol.  Iagrossi Giovanni; 

VISTI  :
 l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano 

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n  302 del 31 dicembre 2025, 
articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato.”;



3

VISTI  INOLTRE:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 n° 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di gestione 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 D.Lgs. n° 267/2000. Approvazione

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con 

la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 



4

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

 DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare al geol.  Iagrossi Giovanni (C.F. GRSGNN65E14L086B, P.IVA 00938400629), con 
studio in via Scavi n° 28, 82037 Castelvenere (BN), le competenze tecniche spettanti per lo studio 
geologico, comprensivo di indagini geognostiche e prove di laboratorio, relativo all’intervento denominato 
“S.P. n. 76 “Cusano – Pietraroja” . Lavori di messa in sicurezza”, giusta fattura:

 n. 4/001 del 23/02/2026 di  € 6.637,06, per saldo competenze per relazione geologica ed indagini, 
compreso € 668,14 per Cassa Previdenziale ed  € 1.196,85 per IVA;

2) di imputare  la spesa complessiva di  € 6.637,06 al Cap. 12411.1 imp. n. 745/2025 (ex 1082/2024);

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

4) di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 745 € 6.637,06  N. 0  € 0,00 N. 699 € 6.637,06  

Descrizione Creditore
IAGROSSI GIOVANNI - C.F. GRSGNN65E14L086B  

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 76 “CUSANO – PIETRAROJA”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI D.M. 123 DEL 19/03/2020. 
ANNUALITÀ 2023. (COD. INTERVENTO 02289.20.BN). LIQUIDAZIONE COMPETENZE PER INDAGINI 
GEOLOGICHE, GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA AL GEOL 
IAGROSSI GIOVANNI (C.F. GRSGNN65E14L086B, P.IVA 00938400629) PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
6.637,06.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


